
US$ mil Quant. (t)
Base 

Casca (t)
US$ mil Quant. (t)

Base 

Casca (t)
US$ mil Quant. (t)

Base 

Casca (t)
US$ mil Quant. (t)

Base Casca 

(t)
US$ mil Quant. (t)

Base Casca 

(t)
US$ mil Quant. (t)

Base Casca 

(t)
10061010 Argentina 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.347,29 1.519,17 1.519,17 6.929,36 2.012,55 2.012,55

10061010 Uruguai 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.023,84 461,13 461,13 0,35 0,02 0,02

10061010 Total 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6.371,13 1.980,30 1.980,30 6.929,71 2.012,57 2.012,57

10061092 Argentina 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 447,64 2.449,75 2.449,75 83,39 409,56 409,56

10061092 Itália 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,29 0,07 0,07 0,00 0,00 0,00

10061092 Paraguai 1.160,87 5.059,61 5.059,61 423,35 2.067,30 2.067,30 2.890,25 12.024,70 12.024,70 423,35 2.067,30 2.067,30 17.458,02 79.091,88 79.091,88 12.825,49 58.713,10 58.713,10

10061092 Uruguai 899,16 3.640,00 3.640,00 0,00 0,00 0,00 1.477,82 5.898,00 5.898,00 151,60 668,00 668,00 3.402,18 14.535,00 14.535,00 1.115,42 4.962,78 4.962,78

10061092 Total 2.060,03 8.699,61 8.699,61 423,35 2.067,30 2.067,30 4.368,08 17.922,70 17.922,70 574,95 2.735,30 2.735,30 21.308,14 96.076,70 96.076,70 14.024,31 64.085,44 64.085,44

10062010 Itália 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 27,71 11,18 14,33 0,00 0,00 0,00 31,78 12,71 16,29 59,31 27,52 35,28

10062010 Paquistão 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6,77 2,75 3,53

10062010 Paraguai 0,00 0,00 0,00 52,70 155,00 198,72 0,00 0,00 0,00 117,44 311,00 398,72 125,12 295,80 379,23 491,70 1.234,60 1.582,82

10062010 Tailândia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,67 0,12 0,15 1,26 0,64 0,82

10062010 Uruguai 26,04 84,00 107,69 0,00 0,00 0,00 26,04 84,00 107,69 0,00 0,00 0,00 26,04 84,00 107,69 0,00 0,00 0,00

10062010 Total 26,04 84,00 107,69 52,70 155,00 198,72 53,75 95,18 122,02 117,44 311,00 398,72 183,62 392,63 503,37 559,05 1.265,51 1.622,45

10062020 Argentina 2.410,65 7.470,00 9.576,92 0,00 0,00 0,00 5.805,80 17.980,00 23.051,28 19,50 97,50 125,00 24.734,55 78.263,01 100.337,19 12.061,93 42.406,00 54.366,67

10062020

Estados 

Unidos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 143,05 18,00 23,08 133,21 18,00 23,08

10062020 Guiana 38,00 190,00 243,59 57,00 285,00 365,38 95,00 475,00 608,97 76,00 380,00 487,18 810,56 3.174,62 4.070,03 554,00 2.485,00 3.185,90

10062020 Itália 14,71 10,18 13,05 58,60 36,99 47,42 296,94 193,10 247,57 334,57 204,95 262,76 1.150,70 728,13 933,50 1.307,64 895,20 1.147,69

10062020 Paraguai 2.380,26 7.239,00 9.280,77 1.150,38 4.110,00 5.269,23 5.080,90 15.078,35 19.331,22 3.875,79 13.849,03 17.755,17 28.694,10 97.959,88 125.589,59 38.893,10 126.869,07 162.652,66

10062020 Tailândia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,15 0,30 0,38

10062020 Uruguai 3.021,23 7.834,00 10.043,59 420,61 1.194,10 1.530,90 6.079,84 15.814,00 20.274,36 1.040,89 2.940,10 3.769,36 24.405,40 64.679,80 82.922,82 17.904,49 50.557,90 64.817,82

10062020 Total 7.864,84 22.743,18 29.157,92 1.686,59 5.626,09 7.212,94 17.358,48 49.540,45 63.513,40 5.346,76 17.471,58 22.399,46 79.938,36 244.823,44 313.876,20 70.854,53 223.231,47 286.194,19

10063011

Taiwan 

(Formosa) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5,98 6,80 10,00 0,00 0,00 0,00

10063011

Estados 

Unidos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4,80 5,33 7,83

10063011 Índia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10,35 26,00 38,24 0,00 0,00 0,00

10063011 Itália 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,88 0,84 1,24 20,76 18,63 27,40 7,39 3,42 5,03

10063011 Paraguai 312,18 747,80 1.099,71 58,70 153,60 225,88 461,27 1.079,80 1.587,94 390,75 1.026,00 1.508,82 2.533,05 6.009,80 8.837,94 2.568,54 6.256,27 9.200,40

10063011 Tailândia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8,35 20,77 30,54 16,24 41,80 61,47

10063011 Uruguai 126,00 300,00 441,18 0,00 0,00 0,00 189,75 450,00 661,76 0,00 0,00 0,00 1.150,15 2.835,00 4.169,12 1.467,09 2.826,62 4.156,79

10063011 Vietnã 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 60,56 298,16 438,47 29,38 149,96 220,53

10063011 Total 438,18 1.047,80 1.540,88 58,70 153,60 225,88 651,02 1.529,80 2.249,71 392,63 1.026,84 1.510,06 3.789,20 9.215,16 13.551,71 4.093,43 9.283,40 13.652,06

10063019 Itália 0,00 0,00 0,00 6,90 3,64 5,35 6,06 6,31 9,28 10,95 5,59 8,22 133,06 88,11 129,58 84,97 68,35 100,51

10063019 Paraguai 12,42 27,90 41,03 0,00 0,00 0,00 315,18 656,46 965,38 0,00 0,00 0,00 1.674,30 3.573,06 5.254,50 27,91 62,01 91,19

10063019 Tailândia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,87 0,66 0,96 3,94 1,50 2,21

10063019 Uruguai 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 64,98 125,00 183,82 0,00 0,00 0,00 4.329,50 8.681,65 12.767,13 603,81 1.175,00 1.727,94

10063019 Total 12,42 27,90 41,03 6,90 3,64 5,35 386,22 787,77 1.158,49 10,95 5,59 8,22 6.138,72 12.343,48 18.152,17 720,62 1.306,86 1.921,85

10063021 Argentina 3.138,12 6.754,60 9.933,24 1.064,29 2.184,02 3.211,79 6.085,05 13.426,60 19.745,00 6.627,03 14.924,36 21.947,59 29.773,58 63.046,50 92.715,44 23.841,88 49.985,38 73.507,91

10063021 Chile 84,00 112,00 164,71 0,00 0,00 0,00 84,00 112,00 164,71 0,00 0,00 0,00 881,63 1.146,00 1.685,29 84,00 112,00 164,71

10063021 Coreia do Sul 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,61 0,48 0,71 0,00 0,00 0,00

10063021 Espanha 0,00 0,00 0,00 25,66 9,45 13,90 40,34 17,28 25,41 25,66 9,45 13,90 69,90 31,83 46,81 31,18 13,41 19,72

10063021

Estados 

Unidos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9,40 7,63 11,22 23,68 15,97 23,49

10063021 Guiana 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.040,88 9.500,00 13.970,59 4.705,77 11.208,74 16.483,43

10063021 Índia 0,00 0,00 0,00 2,15 0,80 1,18 0,00 0,00 0,00 2,15 0,80 1,18 31,97 26,80 39,41 105,88 165,20 242,94

10063021 Itália 208,27 164,16 241,41 288,09 202,82 298,26 365,18 269,24 395,94 485,89 342,74 504,03 3.223,58 2.182,33 3.209,31 3.563,59 2.994,02 4.402,96

10063021 Paquistão 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,00 0,60 0,88 34,90 25,25 37,14 65,65 54,12 79,59 106,29 76,43 112,39

10063021 Paraguai 7.024,25 16.799,92 24.705,76 3.366,28 9.284,36 13.653,46 17.501,42 42.010,21 61.779,72 12.116,56 31.789,49 46.749,24 87.828,72 228.453,28 335.960,71 92.512,15 236.082,17 347.179,66

10063021 Portugal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,90 2,40 3,53 1,80 2,40 3,53 5,34 7,20 10,59

10063021 Romênia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,01 0,42 0,62

10063021 Suriname 0,00 0,00 0,00 1.060,22 2.550,00 3.750,00 2.175,18 5.274,22 7.756,21 1.060,22 2.550,00 3.750,00 2.175,18 5.274,22 7.756,21 4.212,66 10.440,00 15.352,94

10063021 Tailândia 9,75 34,00 50,00 27,45 34,20 50,29 40,87 123,07 180,98 27,45 34,20 50,29 176,14 458,21 673,84 171,95 407,75 599,64

10063021 Uruguai 5.787,97 13.165,63 19.361,22 1.619,19 3.562,46 5.238,91 11.054,37 24.383,40 35.857,94 2.876,95 6.449,76 9.484,94 68.942,52 154.160,10 226.706,03 50.446,37 113.628,37 167.100,54

10063021 Vietnã 0,00 0,00 0,00 19,27 21,00 30,88 14,63 24,00 35,29 19,27 21,00 30,88 166,18 236,71 348,10 166,50 254,03 373,57

IMPORTAÇÕES BRASILEIRAS DE ARROZ  - Por NCMs

NCM PAÍS

Fevereiro/2017 Fevereiro/2018 Janeiro e Fevereiro/2017 Janeiro e Fevereiro/2018 Março/2016 a Fevereiro/2017 Março/2017 a Fevereiro/2018



US$ mil Quant. (t)
Base 

Casca (t)
US$ mil Quant. (t)

Base 

Casca (t)
US$ mil Quant. (t)

Base 

Casca (t)
US$ mil Quant. (t)

Base Casca 

(t)
US$ mil Quant. (t)

Base Casca 

(t)
US$ mil Quant. (t)

Base Casca 

(t)

IMPORTAÇÕES BRASILEIRAS DE ARROZ  - Por NCMs

NCM PAÍS

Fevereiro/2017 Fevereiro/2018 Janeiro e Fevereiro/2017 Janeiro e Fevereiro/2018 Março/2016 a Fevereiro/2017 Março/2017 a Fevereiro/2018

10063021 Total 16.252,36 37.030,31 54.456,33 7.472,60 17.849,10 26.248,68 37.362,04 85.640,61 125.942,08 23.277,99 56.149,45 82.572,72 197.387,74 464.580,61 683.206,78 179.978,25 425.391,08 625.575,12

10063029

Estados 

Unidos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 32,25 12,30 18,08 34,42 12,25 18,01 65,84 24,54 36,09 65,98 24,49 36,02

10063029 França 1,40 0,70 1,03 8,30 3,34 4,91 2,14 1,08 1,59 8,30 3,34 4,91 13,04 5,98 8,80 14,17 6,17 9,07

10063029 Itália 76,21 58,27 85,69 133,59 90,64 133,30 239,42 182,65 268,60 191,40 127,83 187,99 1.384,01 910,82 1.339,44 1.558,36 1.113,46 1.637,45

10063029 Líbano 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,27 1,00 1,47

10063029 Paquistão 0,00 0,00 0,00 10,45 3,72 5,47 10,71 5,21 7,66 10,45 3,72 5,47 39,62 16,90 24,85 91,89 37,84 55,65

10063029 Paraguai 25,80 120,00 176,47 295,18 960,42 1.412,38 32,55 133,50 196,32 1.198,84 3.305,42 4.860,91 4.040,83 12.187,70 17.923,09 7.292,54 20.084,27 29.535,69

10063029 Portugal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4,18 3,60 5,29 5,78 5,23 7,69

10063029 Uruguai 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 824,83 1.675,00 2.463,24 0,00 0,00 0,00 9.858,45 21.365,46 31.419,79 2.688,53 5.469,75 8.043,75

10063029 Vietnã 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 304,41 590,32 868,12 71,55 146,35 215,22

10063029 Total 103,41 178,97 263,19 447,51 1.058,12 1.556,06 1.141,89 2.009,73 2.955,48 1.443,41 3.452,56 5.077,29 15.710,37 35.105,33 51.625,48 11.790,08 26.888,56 39.542,00

10064000 Argentina 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 16,64 104,00 152,94 20,28 104,00 152,94

10064000 Paraguai 219,62 872,80 1.283,53 19,80 120,00 176,47 219,62 872,80 1.283,53 19,80 120,00 176,47 1.073,06 5.557,25 8.172,43 843,87 3.737,75 5.496,69

10064000 Tailândia 1,47 10,00 14,71 0,00 0,00 0,00 2,98 20,00 29,41 0,00 0,00 0,00 8,49 57,50 84,56 4,51 30,00 44,12

10064000 Uruguai 0,00 0,00 0,00 87,97 402,00 591,18 0,00 0,00 0,00 87,97 402,00 591,18 0,00 0,00 0,00 187,79 927,30 1.363,68

10064000 Total 221,09 882,80 1.298,24 107,77 522,00 767,65 222,60 892,80 1.312,94 107,77 522,00 767,65 1.098,19 5.718,75 8.409,93 1.056,45 4.799,05 7.057,43

Total Geral 26.978,37 70.694,56 95.564,89 10.256,13 27.434,85 38.282,57 61.544,08 158.419,05 215.176,82 31.271,90 81.674,32 115.469,42 331.925,45 870.236,38 1.187.382,62 290.006,41 758.263,93 1.041.663,09

10061092 NCM de 1006.10.10 a 1006.10.92

10062020 NCM de 1006.20.10 a 1006.20.20

10063011 NCM de 1006.30.11 a 1006.40.00

10063019

10063021

10063029

10064000

Fonte: Sistema Alice/MDIC

Posição: Fevereiro/2018

Elaboração: Abiarroz

NCM Descrição Coeficientes de conversão Base Casca

OUTROS TIPOS DE ARROZ SEMIBRANQUEADO, ETC. 

PARBOILIZADO

ARROZ SEMIBRANQUEADO, ETC. N/ PARBOILIZADO, 

POLIDO, BRUNIDO

OUTROS TIPOS DE ARROZ SEMIBRANQUEADO, ETC. N/ 

PARBOILIZADO

ARROZ QUEBRADO (TRINCA DE ARROZ)

ARROZ ("PADDY") COM CASCA, NAO PARBOILIZADO 

(N/ESTUFADO)

Não será preciso 

transformar para base 

casca (já estão em casca)

ARROZ ("CARGO" OU CASTANHO), DESCASCADO, NAO 

PARBOILIZADO

Arroz esbramado ou cargo:  

dividir por 0,78

ARROZ SEMIBRANQUEADO, ETC. PARBOILIZADO, 

POLIDO OU BRUNIDO

Arroz beneficiado ou 

quebrado:  dividir por 0,68



US$ mil Quant. (t)
Base Casca 

(t)
US$ mil Quant. (t)

Base Casca 

(t)
US$ mil Quant. (t)

Base 

Casca (t)
US$ mil Quant. (t)

Base 

Casca (t)
US$ mil Quant. (t)

Base Casca 

(t)
US$ mil Quant. (t)

Base Casca 

(t)
Argentina 10061010 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.347,29 1.519,17 1.519,17 6.929,36 2.012,55 2.012,55

Argentina 10061092 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 447,64 2.449,75 2.449,75 83,39 409,56 409,56

Argentina 10062020 2.410,65 7.470,00 9.576,92 0,00 0,00 0,00 5.805,80 17.980,00 23.051,28 19,50 97,50 125,00 24.734,55 78.263,01 100.337,19 12.061,93 42.406,00 54.366,67

Argentina 10063021 3.138,12 6.754,60 9.933,24 1.064,29 2.184,02 3.211,79 6.085,05 13.426,60 19.745,00 6.627,03 14.924,36 21.947,59 29.773,58 63.046,50 92.715,44 23.841,88 49.985,38 73.507,91

Argentina 10064000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 16,64 104,00 152,94 20,28 104,00 152,94

Argentina Total 14.224,60 19.510,16 1.064,29 2.184,02 3.211,79 11.890,85 31.406,60 42.796,28 6.646,53 15.021,86 22.072,59 60.319,70 145.382,43 197.174,49 42.936,85 94.917,49 130.449,63

Chile 10063021 84,00 112,00 164,71 0,00 0,00 0,00 84,00 112,00 164,71 0,00 0,00 0,00 881,63 1.146,00 1.685,29 84,00 112,00 164,71

Chile Total 112,00 164,71 0,00 0,00 0,00 84,00 112,00 164,71 0,00 0,00 0,00 881,63 1.146,00 1.685,29 84,00 112,00 164,71

Coreia do Sul 10063021 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,61 0,48 0,71 0,00 0,00 0,00

Coreia do Sul Total 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,61 0,48 0,71 0,00 0,00 0,00

Espanha 10063021 0,00 0,00 0,00 25,66 9,45 13,90 40,34 17,28 25,41 25,66 9,45 13,90 69,90 31,83 46,81 31,18 13,41 19,72

Espanha Total 0,00 0,00 25,66 9,45 13,90 40,34 17,28 25,41 25,66 9,45 13,90 69,90 31,83 46,81 31,18 13,41 19,72

Estados Unidos 10062020 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 143,05 18,00 23,08 133,21 18,00 23,08

Estados Unidos 10063011 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4,80 5,33 7,83

Estados Unidos 10063021 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9,40 7,63 11,22 23,68 15,97 23,49

Estados Unidos 10063029 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 32,25 12,30 18,08 34,42 12,25 18,01 65,84 24,54 36,09 65,98 24,49 36,02

Estados Unidos Total 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 32,25 12,30 18,08 34,42 12,25 18,01 218,29 50,17 70,39 227,66 63,79 90,42

França 10063029 1,40 0,70 1,03 8,30 3,34 4,91 2,14 1,08 1,59 8,30 3,34 4,91 13,04 5,98 8,80 14,17 6,17 9,07

França Total 0,70 1,03 8,30 3,34 4,91 2,14 1,08 1,59 8,30 3,34 4,91 13,04 5,98 8,80 14,17 6,17 9,07

Guiana 10062020 38,00 190,00 243,59 57,00 285,00 365,38 95,00 475,00 608,97 76,00 380,00 487,18 810,56 3.174,62 4.070,03 554,00 2.485,00 3.185,90

Guiana 10063021 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.040,88 9.500,00 13.970,59 4.705,77 11.208,74 16.483,43

Guiana Total 190,00 243,59 57,00 285,00 365,38 95,00 475,00 608,97 76,00 380,00 487,18 4.851,43 12.674,62 18.040,61 5.259,77 13.693,74 19.669,33

Índia 10063011 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10,35 26,00 38,24 0,00 0,00 0,00

Índia 10063021 0,00 0,00 0,00 2,15 0,80 1,18 0,00 0,00 0,00 2,15 0,80 1,18 31,97 26,80 39,41 105,88 165,20 242,94

Índia Total 0,00 0,00 2,15 0,80 1,18 0,00 0,00 0,00 2,15 0,80 1,18 42,32 52,80 77,64 105,88 165,20 242,94

Itália 10061092 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,29 0,07 0,07 0,00 0,00 0,00

Itália 10062010 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 27,71 11,18 14,33 0,00 0,00 0,00 31,78 12,71 16,29 59,31 27,52 35,28

Itália 10062020 14,71 10,18 13,05 58,60 36,99 47,42 296,94 193,10 247,57 334,57 204,95 262,76 1.150,70 728,13 933,50 1.307,64 895,20 1.147,69

Itália 10063011 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,88 0,84 1,24 20,76 18,63 27,40 7,39 3,42 5,03

Itália 10063019 0,00 0,00 0,00 6,90 3,64 5,35 6,06 6,31 9,28 10,95 5,59 8,22 133,06 88,11 129,58 84,97 68,35 100,51

Itália 10063021 208,27 164,16 241,41 288,09 202,82 298,26 365,18 269,24 395,94 485,89 342,74 504,03 3.223,58 2.182,33 3.209,31 3.563,59 2.994,02 4.402,96

Itália 10063029 76,21 58,27 85,69 133,59 90,64 133,30 239,42 182,65 268,60 191,40 127,83 187,99 1.384,01 910,82 1.339,44 1.558,36 1.113,46 1.637,45

Itália Total 232,60 340,14 487,19 334,09 484,33 935,31 662,48 935,72 1.024,70 681,96 964,24 5.944,18 3.940,80 5.655,58 6.581,27 5.101,96 7.328,92

Líbano 10063029 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,27 1,00 1,47

Líbano Total 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,27 1,00 1,47

Paquistão 10062010 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6,77 2,75 3,53

Paquistão 10063021 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,00 0,60 0,88 34,90 25,25 37,14 65,65 54,12 79,59 106,29 76,43 112,39

Paquistão 10063029 0,00 0,00 0,00 10,45 3,72 5,47 10,71 5,21 7,66 10,45 3,72 5,47 39,62 16,90 24,85 91,89 37,84 55,65

Paquistão Total 0,00 0,00 10,45 3,72 5,47 11,70 5,81 8,54 45,36 28,97 42,61 105,26 71,02 104,44 204,95 117,02 171,57

Paraguai 10061092 1.160,87 5.059,61 5.059,61 423,35 2.067,30 2.067,30 2.890,25 12.024,70 12.024,70 423,35 2.067,30 2.067,30 17.458,02 79.091,88 79.091,88 12.825,49 58.713,10 58.713,10

Paraguai 10062010 0,00 0,00 0,00 52,70 155,00 198,72 0,00 0,00 0,00 117,44 311,00 398,72 125,12 295,80 379,23 491,70 1.234,60 1.582,82

Paraguai 10062020 2.380,26 7.239,00 9.280,77 1.150,38 4.110,00 5.269,23 5.080,90 15.078,35 19.331,22 3.875,79 13.849,03 17.755,17 28.694,10 97.959,88 125.589,59 38.893,10 126.869,07 162.652,66

Paraguai 10063011 312,18 747,80 1.099,71 58,70 153,60 225,88 461,27 1.079,80 1.587,94 390,75 1.026,00 1.508,82 2.533,05 6.009,80 8.837,94 2.568,54 6.256,27 9.200,40

Paraguai 10063019 12,42 27,90 41,03 0,00 0,00 0,00 315,18 656,46 965,38 0,00 0,00 0,00 1.674,30 3.573,06 5.254,50 27,91 62,01 91,19

Paraguai 10063021 7.024,25 16.799,92 24.705,76 3.366,28 9.284,36 13.653,46 17.501,42 42.010,21 61.779,72 12.116,56 31.789,49 46.749,24 87.828,72 228.453,28 335.960,71 92.512,15 236.082,17 347.179,66

Paraguai 10063029 25,80 120,00 176,47 295,18 960,42 1.412,38 32,55 133,50 196,32 1.198,84 3.305,42 4.860,91 4.040,83 12.187,70 17.923,09 7.292,54 20.084,27 29.535,69

Paraguai 10064000 219,62 872,80 1.283,53 19,80 120,00 176,47 219,62 872,80 1.283,53 19,80 120,00 176,47 1.073,06 5.557,25 8.172,43 843,87 3.737,75 5.496,69

Paraguai Total 30.867,03 41.646,88 5.366,38 16.850,68 23.003,45 26.501,20 71.855,82 97.168,82 18.142,53 52.468,24 73.516,64 143.427,19 433.128,65 581.209,37 155.455,29 453.039,24 614.452,20

Portugal 10063021 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,90 2,40 3,53 1,80 2,40 3,53 5,34 7,20 10,59

Portugal 10063029 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4,18 3,60 5,29 5,78 5,23 7,69

Portugal Total 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,90 2,40 3,53 5,98 6,00 8,82 11,13 12,43 18,27

Romênia 10063021 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,01 0,42 0,62

Romênia Total 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,01 0,42 0,62

Suriname 10063021 0,00 0,00 0,00 1.060,22 2.550,00 3.750,00 2.175,18 5.274,22 7.756,21 1.060,22 2.550,00 3.750,00 2.175,18 5.274,22 7.756,21 4.212,66 10.440,00 15.352,94

Suriname Total 0,00 0,00 1.060,22 2.550,00 3.750,00 2.175,18 5.274,22 7.756,21 1.060,22 2.550,00 3.750,00 2.175,18 5.274,22 7.756,21 4.212,66 10.440,00 15.352,94

Tailândia 10062010 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,67 0,12 0,15 1,26 0,64 0,82

Fevereiro/2018 Janeiro e Fevereiro/2017 Janeiro e Fevereiro/2018 Março/2016 a Fevereiro/2017 Março/2017 a Fevereiro/2018

IMPORTAÇÕES BRASILEIRAS DE ARROZ  - Por Origem

PAIS NCM

Fevereiro/2017
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Base Casca 

(t)
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Fevereiro/2018 Janeiro e Fevereiro/2017 Janeiro e Fevereiro/2018 Março/2016 a Fevereiro/2017 Março/2017 a Fevereiro/2018

IMPORTAÇÕES BRASILEIRAS DE ARROZ  - Por Origem

PAIS NCM

Fevereiro/2017

Tailândia 10062020 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,15 0,30 0,38

Tailândia 10063011 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8,35 20,77 30,54 16,24 41,80 61,47

Tailândia 10063019 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,87 0,66 0,96 3,94 1,50 2,21

Tailândia 10063021 9,75 34,00 50,00 27,45 34,20 50,29 40,87 123,07 180,98 27,45 34,20 50,29 176,14 458,21 673,84 171,95 407,75 599,64

Tailândia 10064000 1,47 10,00 14,71 0,00 0,00 0,00 2,98 20,00 29,41 0,00 0,00 0,00 8,49 57,50 84,56 4,51 30,00 44,12

Tailândia Total 44,00 64,71 27,45 34,20 50,29 43,86 143,07 210,39 27,45 34,20 50,29 195,52 537,25 790,06 198,05 482,00 708,64

Taiwan (Formosa) 10063011 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5,98 6,80 10,00 0,00 0,00 0,00

Taiwan (Formosa) 

Total
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5,98 6,80 10,00 0,00 0,00 0,00

Uruguai 10061010 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.023,84 461,13 461,13 0,35 0,02 0,02

Uruguai 10061092 899,16 3.640,00 3.640,00 0,00 0,00 0,00 1.477,82 5.898,00 5.898,00 151,60 668,00 668,00 3.402,18 14.535,00 14.535,00 1.115,42 4.962,78 4.962,78

Uruguai 10062010 26,04 84,00 107,69 0,00 0,00 0,00 26,04 84,00 107,69 0,00 0,00 0,00 26,04 84,00 107,69 0,00 0,00 0,00

Uruguai 10062020 3.021,23 7.834,00 10.043,59 420,61 1.194,10 1.530,90 6.079,84 15.814,00 20.274,36 1.040,89 2.940,10 3.769,36 24.405,40 64.679,80 82.922,82 17.904,49 50.557,90 64.817,82

Uruguai 10063011 126,00 300,00 441,18 0,00 0,00 0,00 189,75 450,00 661,76 0,00 0,00 0,00 1.150,15 2.835,00 4.169,12 1.467,09 2.826,62 4.156,79

Uruguai 10063019 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 64,98 125,00 183,82 0,00 0,00 0,00 4.329,50 8.681,65 12.767,13 603,81 1.175,00 1.727,94

Uruguai 10063021 5.787,97 13.165,63 19.361,22 1.619,19 3.562,46 5.238,91 11.054,37 24.383,40 35.857,94 2.876,95 6.449,76 9.484,94 68.942,52 154.160,10 226.706,03 50.446,37 113.628,37 167.100,54

Uruguai 10063029 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 824,83 1.675,00 2.463,24 0,00 0,00 0,00 9.858,45 21.365,46 31.419,79 2.688,53 5.469,75 8.043,75

Uruguai 10064000 0,00 0,00 0,00 87,97 402,00 591,18 0,00 0,00 0,00 87,97 402,00 591,18 0,00 0,00 0,00 187,79 927,30 1.363,68

Uruguai Total 25.023,63 33.593,68 2.127,77 5.158,56 7.360,99 19.717,64 48.429,40 65.446,82 4.157,42 10.459,86 14.513,48 113.138,09 266.802,14 373.088,71 74.413,84 179.547,74 252.173,32

Vietnã 10063011 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 60,56 298,16 438,47 29,38 149,96 220,53

Vietnã 10063021 0,00 0,00 0,00 19,27 21,00 30,88 14,63 24,00 35,29 19,27 21,00 30,88 166,18 236,71 348,10 166,50 254,03 373,57

Vietnã 10063029 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 304,41 590,32 868,12 71,55 146,35 215,22

Vietnã Total 0,00 0,00 19,27 21,00 30,88 14,63 24,00 35,29 19,27 21,00 30,88 531,15 1.125,19 1.654,69 267,43 550,34 809,32

Total Geral 70.694,56 95.564,89 10.256,13 27.434,85 38.282,57 61.544,08 158.419,05 215.176,82 31.271,90 81.674,32 115.469,42 331.925,45 870.236,38 1.187.382,62 290.006,41 758.263,93 1.041.663,09

Fonte: Sistema Alice/MDIC

Posição: Fevereiro/2018

Elaboração: Abiarroz


